SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 07/CC/2012.

Florianópolis, 22 de junho de 2012.
SECRETARIA

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Ordinária do Conselho
de Curadores, a realizar-se no dia 28 de junho de 2012, quinta-feira, às 14h, na  “Sala Prof.
Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária, realizada em 31 de maio de 2012 e
extraordinária, realizada em 14 de junho de 2012.

02. Processo n.º  23080.007635/2011-51, n.º  23080.007636/2011-04, n.º  23080.007606/2011-
90, n.º  23080.007604/2011-09, n.º  23080.007632/2011-18, n.º  23080.007638/2011-95,
Processo n.º  23080.007602/2011-10, n.º  23080.00763/2011-41, n.º  23080.007623/2011-27,
n.º  23080.007631/2011-73, Processo n.º  23080.007626/2011-61, n.º  23080.007599/2011-26,
n.º  23080.007612/2011-47, n.º  23080.007641/2011-17, n.º  23080.007629/2011-02, n.º
23080.051117/2011-75,
      Requerente: Coordenadoria de Educação a Distância
      Assunto: Termo de Depósito/Transferência patrimonial – para os Polos.
      Relator: Conselheiro Daniel Miranda
      Posição: Em diligência.

03. Processo n.º 23080.022283/2012-45
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenhar ia de Santa Catarina (FEESC), tendo por
objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Curso a Distância sobre Etiquetagem da
Eficiência Energética de Edificações”.
      Relator: Conselheira Teresinha Ceccato

04. Processo n.º 23080.004173/2012-00
      Requerente: Proinfra
Assunto: Homologação Termos de Contrato envolvendo o Estado de Santa Catarina, por
intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, Cultura e Esporte e a Universidade Federal de
Santa Catarina e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina, tendo por objeto a
execução do projeto intitulado “ULQ – Proposta de serviço para desenvolvimento de
anteprojeto e construção de aparelho de imersão virtual audiovisual”.

      Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato

05. Processo n.º 23080.025484/2012-02

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

      Requerente: Proinfra

Assunto: Homologação do Termo de Contrato envolvendo a Tractebel Energia S.A., as
empresas BAESA, CDSA, CERAN, CGTF, COPEL, CPFL PIRATINIGA, CPFL PAULISTA,
ENERCAN, FCE, LIGTT ENERGIA, LIGHT SDESA e RGE, a Universidade Federal de Santa
Catarina e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina, tendo por objeto a execução
do projeto de P&D intitulado “Implantação de usina solar fotovoltaica (FV) de 3MWp e
avaliação d desempenho técnico e econômico da geração FV em  diferentes condições
climáticas na matriz elétrica brasileira”.
       Relator: Conselheiro Erves Ducati

06. Processo n.º 23080.014396/2012-77
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto a
prestação de serviços pela FAPEU no apoio administrativo, comercialização de produtos e
gestão financeira na execução do projeto de extensão intitulado “Fazenda Experimental
Yakult da UFSC”.
      Relator: Conselheiro Erves Ducati

07. Processo n.º 23080.043150/2011-21
      Requerente: Prof.  Armando Albertazzi Gonçalvez Junior
      Assunto: Homologação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre o Petróleo Brasileiro
S/A- PETROBRÁS e a Universidade Federal de Santa Catarina- UFSC com interveniência da
Fundação de Ensino de Engenharia em Santa Catarina- FEESC, que tem por objeto a união de
esforços dos Partícipes para o desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado: Perfilômetro
Óptico a Laser para mapeamento de Dutos-Pérola – Fase II.
      Relator: Conselheiro Ricardo Tramonte

08. Processo n.º 23080.024162/2012-38
      Requerente: Prof. Leto Momm
      Assunto: Acordo de Cooperação envolvendo o Petróleo Brasileiro S.A. (PETOBRAS), a
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa
Catarina (FEESC), tendo por objeto a execução do projeto de P&D intitulado “Caracterização
do Comportamento Mecânico de Misturas Asfálticas Segundo Metodologias Francesas”.
      Relator: Conselheiro Ricardo Tramonte

09. Processo n.º 23080.024879/2012-80
      Requerente: Mauro Roisemberg
      Assunto: Termo de Cooperação a ser celebrado entre o Petróleo Brasileiro S/A-
PETROBRAS e a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC com interveniência da
Fundação de Ensino da Engenharia em Santa Catariana  - FEESC,  que tem como objeto o
desenvolvimento do projeto intitulado: “Pesquisa e Desenvolvimento de  Métodos de Inversão
Simultânea de Dados Sísmicos Pré-Empilhados para Previsão de Propriedades de
Reservatórios”.
      Relator: Conselheiro Ricardo Tramonte

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

10. Processo n.º 23080.023587/2012-20
      Requerente: Antonio Augusto Ulson de Souza
      Assunto: Termo de Convênio envolvendo a Universidade Federal de Santa Catarina, a
Malwee Malhas Ltda e a Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio Econômicas, tendo por objeto
a execução do projeto de pesquisa intitulado “Linha ecológica de tecidos de malha de algodão:
da pluma ao tecido acabado”.
      Relator: Conselheiro Wagner Arienti

11. Processo n.º 23080.017241/2012-92
      Requerente: Proinfra
     Assunto: Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)
e a Fundação de José Arthur Boiteux (FUNJAB),  tendo por objeto à execução do projeto de
extensão intitulado “Santa Afro Catarina: Educação Patrimonial   e   a   Presença   de  Africanos
e   Afrodescendentes na Ilha de Santa Catarina”
      Relator: Conselheiro Wagner Arienti

12. Processo n.º 23080.014557/2012-22
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC)  e
 a   Fundação   de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU),  tendo   por   objeto  a
 prestação   de   serviços   pela   FAPEU   no   apoio administrativo,   comercialização   de
 produtos   e   gestão   financeira   na execução  do  projeto  de  extensão  intitulado
 “Laboratório  de  Camarões Marinhos da UFSC”.
      Relator: Conselheiro Wilson Erbs

13. Informes Gerais

                                                    Atenciosamente,
Katia Denise Moreira
Secretária Executiva

	Ofício-Circular nº. 07/CC/2012.
	Florianópolis, 22 de junho de 2012.
	SECRETARIA
	Assunto: Convocação